

D

(20425)

Roll No.

U. G.-VI Sem.

NEP-6086

U. G. Examination, June 2025

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

COMMERCE

Financial Institution and Market

[Paper Code : C010604T]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अर्पित है।

1. Differentiate between NCLT and NCLAT.

NCLT एवं NCLAT में अन्तर बताइए।

NEP-6086

2. What do you understand by investor's interest protection?

निवेशकों के हितों की सुरक्षा से क्या समझते हैं?

3. What is Financial Guaranteed Market?

वित्तीय गारंटी बाजार क्या है?

4. What are the defects of New Issue Market?

नये निर्गम बाजार के दोष क्या हैं?

5. Who are Institutional Investors?

संस्थागत निवेशक कौन हैं?

Section-B
खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$7\frac{1}{2} \times 2 = 15$

NEP-6086

(4)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7½ अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. State the components of money supply. Distinguish between regulated and unregulated credit markets in India.
मुद्रा आपूर्ति के घटकों का उल्लेख कीजिए। भारत में विनियमित और अनियमित ऋण बाजारों के बीच अन्तर बताइए।
7. What are the assets and liabilities of Bank?
बैंक के अधिकार और दायित्व क्या हैं?
8. Write a brief note on the future perspectives for Indian Financial System.
भारतीय वित्तीय प्रणाली के भविष्य की संभावनाओं पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

NEP-6086

(5)

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

15×3=45

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Examine the various quantitative and qualitative methods of credit control.
ऋण नियंत्रण के विभिन्न मात्रात्मक और गुणात्मक तरीकों की जाँच कीजिए।

NEP-6086

(6)

10. Explain the concept of diversification and its importance you use to portfolio construction.

विविधीकरण की अवधारणा और पोर्टफोलियो निर्माण में इसके महत्त्व को समझाइए।

11. What do you mean by foreign exchange rate? Distinguish between fixed and flexible exchange rate.

विदेशी विनिमय दर से आपका क्या तात्पर्य है? स्थिर और लचीली विनिमय दर के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।

12. Discuss the financial sector reforms in India.

भारतीय वित्तीय प्रणाली के सुधार के बारे में बताइए।

NEP-6086

(7)

13. Write short notes on the following :

(i) Derivatives

(ii) Treasury Bill.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) डेरिवेटिव्स

(ii) ट्रेजरी बिल।

NEP-6086-7